
RE\745375LT.doc PE413.322v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

1.10.2008 B6-0531/2008

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
siekiant baigti diskusijas dėl Komisijos pareiškimo

pagal Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį

pateikė Helmuth Markov, Jens Holm, Vittorio Agnoletto, Pedro Guerreiro ir 
Jacky Hénin

GUE/NGL frakcijos vardu

dėl PPO Dohos plėtros darbotvarkės derybų sustabdymo















PE413.322v01-00 2/3 RE\745375LT.doc

LT

B6-0531/2008

Europos Parlamento rezoliucija dėl PPO Dohos plėtros darbotvarkės derybų 
sustabdymo

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) ministrų deklaraciją, priimtą 
2001 m. lapkričio 14 d. Dohoje,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Dohos plėtros darbotvarkės (DPD),

– atsižvelgdamas į 2008 m. rugsėjo 12 d. Ženevoje priimtą Parlamentinės konferencijos 
PPO klausimais metinės 2008 m. sesijos deklaraciją,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2008 m. liepos mėn. įvykusios PPO ministrų derybos žlugo dėl ES ir JAV bei 
pagrindinių besivystančių šalių nuomonių pagrindiniu specialiosios apsaugos priemonės 
(SAP), skirtos ūkininkams apsaugoti ir maisto pakankamumui besivystančiose šalyse 
užtikrinti, klausimu skirtumų ir nebuvo sutarta dėl kitų pagrindinių klausimų, pvz., dėl 
vadinamosios žaliosios dėžės, tarifų suderinimo, subsidijų medvilnei, lengvatų 
panaikinimo, geografinių nurodymų ir naujų taisyklių dėl kilmės atskleidimo prieš 
duodant sutikimą nustatymo bei naudos pasidalijimo intelektinės nuosavybės teisių srityje,

B. kadangi po 7 metų derybų PPO vėl nepavyko pasiekti susitarimo todėl, kad šios derybos, 
nors ir pavadintos Plėtros raundu, buvo labiausiai orientuotos į tolesnį liberalizavimą, 
reguliavimo panaikinimą ir korporacijų patekimą į rinką, o tuo tarpu daugiašalių derybų 
reikia tam, kad būtų galima reguliuoti ir kurti sąžiningą prekybą siekiant spręsti skurdo, 
epidemijų, bedarbystės, aplinkos naikinimo problemas ir kitus klausimus, kurie šiuo metu 
dar akivaizdžiau iškyla, pvz., klimato kaita, maisto krizė ir finansinė krizė,

C. kadangi didžiausią dėmesį skiriant patekimui į rinką, reguliavimo panaikinimui ir 
liberalizavimui vedant daugiašales derybas buvo prieita aklavietė ir buvo sudaromi 
dvišaliai susitarimai: Europa pirmoji pradėjo dvišales derybas dėl laisvos prekybos 
susitarimų su visomis AKR šalimis, daugeliu Pietų Amerikos ir Azijos šalių, remiantis 
Komisijos laisvosios prekybos darbotvarke, nustatyta Komunikate „Globalioji Europa“, 

1. atkreipia dėmesį į šias, po Sietlo ir Kankūno derybų bei 7 metus taikius klaidingą bendro 
įsipareigojimo sąvoką, vėl nepavykusias derybas PPO, Ženevoje, ir pritaria besivystančių 
šalių nuomonei, kad geriau nepasiekti jokio susitarimo, nei blogą susitarimą, kuriuo tik 
dar labiau būtų pabloginta viso skurstančio pasaulio padėtis; 

2. mano, kad vėl nepavykusios derybos prekybos klausimais PPO rodo, kad Europos 
Sąjunga turi persvarstyti savo politiką, susijusią su derybomis tarptautinės prekybos 
klausimais, ir primygtinai ragina ją pateikti naujų pasiūlymų dėl būsimų daugiašalių 
derybų prekybos klausimais, kuriuose būtų siūloma priimti reguliavimo ir stabilizavimo 
priemones, skirtas sąžiningai tarptautinės prekybos sistemai, kurios tikslas – spręsti 



RE\745375LT.doc 3/3 PE413.322v01-00

LT

visuotines problemas, pvz., skurdo, vystymosi trūkumo ir nepriklausomybės apsirūpinimo 
maistu srityje, epidemijos, bedarbystės ir relokalizacijos, aplinkos naikinimo ir klimato 
kaitos, kylančių maisto kainų ir maisto nepakankamumo, finansinės krizės bei kitas 
problemas; mano, kad todėl ES turi patvirtinti naujus Europos Komisijos įgaliojimus;

3. ragina ES nesudarinėti naujų laisvos prekybos susitarimų, sustabdyti Globaliosios 
Europos strategijos įgyvendinimą ir atidžiai persvarstyti savo išskirtinai į 
konkurencingumą orientuotą prekybos politiką bei vienpusį strateginį derinimą su 
Jungtinėmis Valstijomis; pakartoja savo įsipareigojimą vykdyti Tūkstantmečio vystymosi 
tikslus, kurie turėtų būti laikomi pagrindiniu daugiašalės prekybos sistemos ir dvišalių 
prekybos santykių tikslu; 

4. mano, kad iš derybų metu iškilusių sunkumų matyti, jog reikia skubiai spręsti PPO 
reformos klausimą siekiant jos veiksmingesnio, demokratiškesnio ir skaidresnio 
organizavimo bei siekiant stiprinti jos atskaitingumą; siūlo sukurti tikrą plačią sąjungą, 
kuri būtų grindžiama pagrindinėmis žmogaus teisių, socialinių teisių, darbo standartų, 
aplinkos apsaugos bei kitomis vertybėmis, remiantis JT konvencijomis, ir PPO tikslus bei 
taisykles labiau suderinti su įsipareigojimais, prisiimtais pagal kitas tarptautines 
konvencijas ir susitarimus;

5. ragina Komisiją ir Tarybą sudaryti susitarimą, pagal kurį būtų užtikrintas visapusiškas 
Europos Parlamento dalyvavimas visose ES derybose tarptautinės prekybos klausimais;

6. ragina nacionalinius parlamentus kuo aktyviau ir atidžiau sekti šių svarbių derybų eigą 
remiantis savo teisinėmis ir konstitucinėmis sistemomis;

7. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams bei PPO generaliniam direktoriui.


